
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 
 
Oggetto: Impegno somma di € 90,00 per versamento contributi all’ANAC. Riferimento Determinazioni Dirigenziali: 

- n. 745 del 08/07/2022 “L.S. “ARCHIMEDE” - Affidamento diretto dei Servizi di supporto tecnico al RUP all’Arch. 
Giovanni Rizzo – Messina. CIG: 93060191D2”; 

- n. 797 del 27/07/2022 “FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - “L.S. G. SEGUENZA” di Messina - 
Affidamento diretto dei Servizi di Ingegneria e Architettura all’Ing. Concetto Costa - Prestazioni specialistiche 
impiantistiche ed efficientamento energetico. CIG: 9309708613” ; 

- n. 796 del 27/07/2022 “FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - “L.S. G. SEGUENZA” di Messina - 
Affidamento diretto dei Servizi di Ingegneria e Architettura all’Ing. Luciano Lentini - Prestazioni specialistiche strutturali 
per progettazione e direzione operativa. CIG: 9313921ABF”. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO
CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti a questo Servizio vi è quello di provvedere alla manutenzione
degli edifici di proprietà ed allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione;
CHE si è proceduto all’affidamento dei servizi sotto elencati con le seguenti Determinazioni a contrarre:

- n. 745 del 08/07/2022 “L.S. “ARCHIMEDE” - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 2
– 0830483263-0830480833. CUP B42E20000150001 Determinazione a Contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) per l’affidamento diretto dei Servizi di supporto tecnico al RUP ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020 come modificato dalla L.108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50), all’Arch. Giovanni Rizzo – Messina. CIG: 93060191D2”;

- n. 797 del 27/07/2022 “FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - “L.S. G. SEGUENZA” di Messina -
Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio – 0830483201 – CUP B41B20001030001.
Determinazione a Contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento diretto dei Servizi di Ingegneria e
Architettura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli
articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), all’Ing. Concetto Costa - Prestazioni specialistiche
impiantistiche ed efficientamento energetico. CIG: 9309708613” ;

- n. 796 del 27/07/2022 “FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - “L.S. G. SEGUENZA” di Messina - 
Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico–Codice Edificio–0830483201–CUPB41B20001030001 
Determinazione a Contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento diretto dei Servizi di Ingegneria 

1485 09/11/2022

1369 21/11/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

e Architettura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli 
articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), all’Ing. Luciano Lentini - Prestazioni 
specialistiche strutturali per progettazione e direzione operativa. CIG: 9313921ABF”;
CHE  le stazioni appaltanti  a decorrere dal 1 gennaio 2021 è stato ripristinato l’obbligo del versamento delle quote
dovute all’ANAC, per il pagamento del contributo gare, per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le
disposizioni della Delibera ANAC 18 dicembre 2019, n. 1197;
CHE,  per le succitate procedure, non sono state previste nei rispettivi quadri economici di spesa, le somme necessarie
per il versamento dei contributi all’ANAC, dovuti ai sensi della normativa vigente per le gli affidamenti di importo uguale
o maggiore ai 40mila euro;
CHE l’importo del contributo dovuto deve essere calcolato sull’importo a base di gara e per le determinazioni di che
trattasi ammonta a complessivi € 90,00 così dettagliato:

- Determina a contrarre  n. 745 del 08/07/2022 - CIG: 93060191D2 - Importo a base di gara € 49.619,81 oltre cassa ed
iva  - Importo dovuto € 30,00;
   - Determina a contrarre n. 797 del 27/07/2022 - CIG: 9309708613 - Importo a base di gara € 44.896,24 - Importo
dovuto € 30,00;
   - Determina a contrarre n. 796 del 27/07/2022 - CIG: 9313921ABF - Importo a base di gara € 52.317,98- Importo
dovuto € 30,00;
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 nonché il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016
e successive modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATI:
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi”;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”;
- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
RITENUTOdi dover provvedere in merito e di dover assumere il conseguente impegno di spesa a carico del Bilancio 2022
con le risorse previste al Cap. 2536 del Bilancio 2022, sufficientemente capiente;
VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120;
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;
VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del
23/12/2020;
VISTA la D.D. n. 1561 del 23/12/2021 di attribuzione allo scrivente della titolarità della posizione Organizzativa e
contestualmente di delega dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;
VISTO il d.lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice
di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs.N.267/2000, l’importo complessivo di € 90,00 necessario per il 
pagamento del contributo ANAC, urgente ed inderogabile, relativamente ai seguenti affidamenti: 

Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroagg  
Cap./Art. 2536 Descrizione Pagamento compensi ai componenti commissione esterna 

UREGA, Bollettini MAV e Pubblicazioni avvisi gara per appalto 
lavori pubblici 

SIOPE   CIG:  CUP  
Creditore ANAC 

Causale 

Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 2 – 0830483263-
0830480833. CUP B42E20000150001 Determinazione a Contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 
e ss.mm.ii.) per l’affidamento diretto dei Servizi di supporto tecnico al RUP ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L.108/2021 (deroga agli articoli
36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), all’Arch. Giovanni Rizzo – Messina.
CIG: 93060191D2”;

Modalità finan. Bilancio
Imp./Prenot.   Importo  €  30,00
 
Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroagg  
Cap./Art. 2536 Descrizione Pagamento compensi ai componenti commissione esterna 

UREGA, Bollettini MAV e Pubblicazioni avvisi gara per appalto 
lavori pubblici 

SIOPE   CIG:  CUP  
Creditore ANAC 

Causale 

Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio – 0830483201 – CUP 
B41B20001030001. Determinazione a Contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per 
l’affidamento diretto dei Servizi di Ingegneria e Architettura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), all’Ing. Concetto Costa - Prestazioni specialistiche 
impiantistiche ed efficientamento energetico. CIG: 9309708613” ; 

Modalità finan. Bilancio 
Imp./Prenot.   Importo  €  30,00 
 
 
Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroagg  
Cap./Art. 2536 Descrizione Pagamento compensi ai componenti commissione esterna 

UREGA, Bollettini MAV e Pubblicazioni avvisi gara per appalto 
lavori pubblici 

SIOPE   CIG:  CUP  
Creditore ANAC 

Causale 

Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio – 0830483201.- CUP
B41B20001030001. Determinazione a Contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per 
l’affidamento diretto dei Servizi di Ingegneria e Architettura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), all’Ing. Luciano Lentini - Prestazioni specialistiche 
strutturali per progettazione e direzione operativa. CIG: 9313921ABF”

Modalità finan. Bilancio
Imp./Prenot.   Importo  €  30,00

IMPUTAREla spesa complessiva di € 90,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione come segue:

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica
2022  2536  2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

ACCERTAREai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 
2022 € 90,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
DARE ATTO che il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e che si procederà con successivo 
provvedimento dirigenziale al pagamento del bollettino MAV; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

La Responsabile dell’Istruttoria 
Dott.ssa Maria Gugliandolo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993  

 
IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

ING. R. BONANNO 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1561 del 23/12/2021) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 
       
       IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  

        ING. R. BONANNO   
  
 

 


